湖南省教育厅

湘教通〔2015〕531号

关于开展教育专项资金
内部综合审计调查工作的通知
各市州、县市区教育局：
为规范和加强中央和省级教育专项资金管理，提高资金使用效益，经研究，决定对2011—2014年中央和省级专项资金管理和使用情况开展内部综合审计调查。现将有关事项通知如下：
一、审计调查对象
各市州、县市区教育局及所属学校和幼儿园。
二、审计调查专项

本次是内部综合审计调查，覆盖中央及省面向市县的全部教育资金和学生资助资金，主要包括以下内容。
（一）建设工程项目
学前教育阶段：重点调查学前教育综合奖补、学前教育推进工程、农村公办幼儿园建设、扩大学前教育资源等中央和省级专项，兼顾安排给学前教育学校的其他建设项目经费。
义务教育阶段：重点调查农村义务教育薄弱学校改造计划、初中工程、教师周转宿舍、农村义务教育学生营养改善计划试点学校食堂建设、中小学校舍维修改造长效机制、农村义务教育综合奖补、合格学校建设、农村义务教育寄宿制学校运行补助与条件改善计划、进城务工农民工随迁子女接受义务教育中央奖励等中央和省级专项，兼顾安排给义务教育学校的其他建设项目经费。
高中教育阶段：重点调查集中连片特困地区高中扩容改造、改善中职学校办学条件、中职基础能力建设、职业教育质量提升、职业教育基础能力建设、中职助学金、中职免学费等中央和省级专项，兼顾安排给高中阶段学校的其他建设项目经费。

（二）其他教育资金
一般转移支付：农村义务教育保障机制改革、城市义务教育免学费、农村义务教育学生营养改善计划等中央和省级资金，兼顾安排给市县学校的其他一般转移支付资金。

教育专项资金：中央教育费附加、特殊教育、国培计划、少数民族地区教育特殊补助、中小学校车安全奖补、集中连片特困地区农村中小学教师人才津贴、特岗教师、三区计划人才培养、民族教育发展、民办教育发展、教育督导及强省推进、教师培训、教育信息化、基础教育课改及资源建设、学生体卫艺、平安校园建设、农村学校劳动实践场所建设等中央和省级专项资金，兼顾安排给市县的其他教育专项资金。
（三）学生资助资金
学前教育阶段：家庭经济困难幼儿入园省级补助资金。
义务教育阶段：农村义务教育阶段家庭经济困难寄宿生生活补助中央和省级分担资金。
高中教育阶段：高中助学金、中职助学金、中职免学费补助资金中央和省级分担资金。
具体调查项目另附。
三、审计调查时间及方式
（一）审计调查时间
2015年11月—2016年5月底前各市州县教育局完成自查工作，2016年省教育厅将根据市州报送情况适时组织开展中央和省级教育专项资金的专项督导检查。

（二）审计调查方式
各县市区教育局全面开展自查，市州教育局进行抽查，市州教育局抽查不得少于2个县市区。审计调查工作由市州县教育局统筹安排，中央和省级教育资金以内审部门牵头，学生资助资金以学生资助部门牵头，财务部门务必密切配合，共同完成本次综合审计调查工作。

四、工作要求

（一）各市州、县市区教育局要高度重视此次审计调查工作。通过本次审计调查，摸清中央和省级教育资金和学生资助资金安排和使用情况、教育项目实施情况，查找中央和省级教育资金和学生资助资金再管理和使用过程中存在的问题，并针对存在的问题研究制定加强中央和省级教育资金和学生资助资金管理的措施和意见。

（二）内部审计调查工作要做到数据正确、实事求是，确保工作质量。内部审计调查工作完成后，请认真填写《2011－2014年中央和省级教育（建设工程项目）资金使用情况调查表》、《2011－2014年中央和省级教育（其他）资金使用情况调查表》、《2011－2014年学生资助资金执行情况汇总表》（附后），经市州教育局汇总后于2016年5月31日前上报省教育厅财务建设处，并报送相关电子表格。联系人及联系方式；陈艳辉，0731－84714911；电子邮箱，743175304@qq.com。
附件：1．2011－2014年中央和省级教育（建设工程项目）资金使用情况调查表
2．2011－2014年中央和省级教育（其他）资金使用情况调查表
3．2011－2014年学生资助资金执行情况汇总表
      　　　　               湖南省教育厅
                      2015年11月18日

—2—